
売
買
営
業
部

中
村 

幸
広

SAMURAI BLUE

ガ
ス
事
業
部

鴻
巣 

純
一

3 色の桜の花

賃
貸
管
理
部

武
田 

か
お
り

人生の転機

平成３０年度 （２０１８年度） は３年に一度の固定資産税 （土地 ・ 家屋） の評価
　　替えの基準年度になります。 保有資産の運用について見直しを行う機会に
　　　　　　　　してみては如何でしょうか。 ご相談はお気軽に当社まで。

1.地域社会の住生活の満足度をより高める。

2.資産家の収益の最大化を計り、資産価値をより高める。

3.従業員の物心両面の幸せをより高める。

1.顧客に感動を与える、より高付加価値サービスの提供。

2.顧客へのさらなる満足の提供の為に、経営者及び従業員一同心を高め常に自らを磨く事に努める。

3.常に感謝の気持ちを忘れず利他の心を持ち続け世の為人の為に誠実に行動する。

経営理念 経営方針（中期経営ビジョン）

2018 5 2612018 5 261

☎ 0246-26-0303    http://www.iwaki-tt.co.jp2018 5 2612018 5 261

平成３０年の地価が公示されました
お世話になっております。ＰＭ事業部の関場淳介です。
先日の賃貸住宅セミナーでは、沢山のご来場誠にありがとうございました。
平成３０年３月２７日に地価 （１月１日時点） が公示されました。
全国平均では住宅地の地価は１０年ぶりに上昇に転じ、 商業地及び
全用途平均では地価の変動率は３年連続の上昇となりました。

Ｐ
Ｍ
事
業
部

 

関
場 

淳
介

不動産
の

ミニ知識

■ 地価動向

■ 背景

住宅地／雇用 ・ 所得環境の改善が続く中、 低金利環境の継続による需要の下支え効果
もあって、 利便性の高い地域を中心に地価の回復が進展。
商業地／外国人観光客による店舗 ・ ホテル需要の高まりや、 主要都市でのオフィス空室
率低下などにより、 良好な資金調達環境の下、 不動産需要は旺盛で総じて堅調に推移。

■ 地価上昇のメリット ・ デメリット

地価公示は上昇したから良い、 下落したから悪いという単純なものではありません。
【メリット】 不動産価値が上昇することです。
　　　　特にすでに不動産所有されていて、 売却を考えている方にはメリットと言った方が
　　　　良いでしょう。
【デメリット】①不動産を購入するのにより多くの資金が必要になること。
　　　　②税金負担が増えることです。 地価が上昇すると、 固定資産税など
　　　　　といった税金の額も上がります。

■全国平均 ： 住宅地の平均変動率が１０年ぶりに上昇。 商業地及び全用途平均は、 ３年連続で上昇。
■三大都市 ： 住宅地･商業地ともに各圏域で上昇。 大阪圏は、 商業地の上昇率が３圏でもっとも高い。
■地 方 圏 ： 住宅地は下落幅縮小継続。 商業地は２６年ぶりに上昇。 全用途平均でも下落を脱した。

20公示 25公示 28公示 29公示 30公示 20公示 25公示 28公示 29公示 30公示 20公示 25公示 28公示 29公示 30公示

1.3 ▲ 1.6 ▲ 0.2 0.0 0.3 3.8 ▲ 2.1 0.9 1.4 1.9 1.7 ▲ 1.8 0.1 0.4 0.7

4.3 ▲ 0.6 0.5 0.5 0.7 10.4 ▲ 0.5 2.9 3.3 3.9 5.3 ▲ 0.6 1.1 1.1 1.5

東京圏 5.5 ▲ 0.7 0.6 0.7 1.0 12.2 ▲ 0.5 2.7 3.1 3.7 6.7 ▲ 0.6 1.1 1.3 1.7

大阪圏 2.7 ▲ 0.9 0.1 0.0 0.1 7.2 ▲ 0.5 3.3 4.1 4.7 3.4 ▲ 0.9 0.8 0.9 1.1

名古屋圏 2.8 0.0 0.8 0.6 0.8 8.4 ▲ 0.3 2.7 2.5 3.3 3.8 ▲ 0.1 1.3 1.1 1.4

▲ 1.8 ▲ 2.5 ▲ 0.7 ▲ 0.4 ▲ 0.1 ▲ 1.4 ▲ 3.3 ▲ 0.5 ▲ 0.1 0.5 ▲ 1.8 ▲ 2.8 ▲ 0.7 ▲ 0.3 0.0

※地方四市 1.2 ▲ 0.2 2.3 2.8 3.3 10.7 ▲ 0.3 5.7 6.9 7.9 3.4 ▲ 0.3 3.2 3.9 4.6

その他 ▲ 2.2 ▲ 2.8 ▲ 1.0 ▲ 0.8 ▲ 0.5 ▲ 2.8 ▲ 3.6 ▲ 1.3 ▲ 0.9 ▲ 0.4 ▲ 2.3 ▲ 3.0 ▲ 1.1 ▲ 0.8 ▲ 0.5

住宅地 商業地 全用途
(単位：％）

全国

三大都市圏

地方圏



おことわり●本誌作成中に物件が成約・条件変更になった場合は､ご容赦下さい。

ご相談下さい２０１７年

当社のおすすめ収益物件 ※図面と現況に相違がある場合は、
現況優先とします。

管理物件名 オーナー様氏名

１．弊社の電話対応についてお伺い致します。１．弊社の電話対応についてお伺い致します。

   　①電話に出るまでの時間は如何でしたか。

　　②担当者への取次ぎは如何でしたか。

　　③電話に出た時の挨拶は如何でしたか。

　　④対応は丁寧でしたか。

　　⑤担当者不在の対応は如何でしたか。

【該当箇所を○で囲ってください。】【アンケート項目】

満足　　やや満足　　普通　　やや不満　　不満

満足　　やや満足　　普通　　やや不満　　不満

満足　　やや満足　　普通　　やや不満　　不満

満足　　やや満足　　普通　　やや不満　　不満

満足　　やや満足　　普通　　やや不満　　不満

2．弊社の担当者についてお伺い致します。2．弊社の担当者についてお伺い致します。

   　①弊社の管理部の担当者名を知っていますか。

　　②管理部担当者の対応・マナーは如何ですか。

　　③空室募集の報告内容に満足していますか。

　　④修繕提案及び報告・連絡・相談は理解しやすく

　　　満足いただけますか。

知っている　　漠然と知っている　　知らない

満足　　やや満足　　普通　　やや不満　　不満

満足　　やや満足　　普通　　やや不満　　不満

満足　　やや満足　　普通　　やや不満　　不満

3．弊社についてお伺い致します。3．弊社についてお伺い致します。

   　①現在の入居率に満足されていますか。

　　②現在の管理体制に満足されていますか。

満足　　やや満足　　普通　　やや不満　　不満

満足　　やや満足　　普通　　やや不満　　不満

4．オーナー様への報告・連絡で不十分な点をお答え下さい。（複数回答可）4．オーナー様への報告・連絡で不十分な点をお答え下さい。（複数回答可）
空室募集状況　・　契約申込時　・　キャンセル時　・　契約完了時　・　更新（再契約）時　・　退去受付時
退去立会　・　リフォーム完了時　・　空室解消提案　・　建物状況　・　その他（　　　　　　　　　　　）

満足　　やや満足　　普通　　やや不満　　不満5．弊社の空室募集活動に満足されていますか？5．弊社の空室募集活動に満足されていますか？

6．空室を埋める対策として、お考えの空室提案項目をお教え下さい。（複数回答可）6．空室を埋める対策として、お考えの空室提案項目をお教え下さい。（複数回答可）
初期費用（フリーレントや賃料半額など）　・　長期修繕 ( 建物外観リニューアル・リノベーション）
賃料調整　・　間取変更　・　室内設備交換　・　室内リフォーム　・　ペット飼育　・　インターネット設備導入
管理状況改善　・　その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

7．不動産有効活用・不動産売買についてご相談いただけるとしたらどの様な内容でしょうか。（複数回答可）7．不動産有効活用・不動産売買についてご相談いただけるとしたらどの様な内容でしょうか。（複数回答可）

所有土地の売却　・　自宅用地購入　・　御自宅建替え　・　借地の整理　・　収益不動産の売買　・　相続関係
不動産鑑定　・　コンテナ事業　・　月極駐車場　・　長期修繕計画　・　事業継承　・　アパート建築及び建替え
その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

8．①弊社に任せていただいている以外に賃貸物件を所有されていますか。　 ある　　ない8．①弊社に任せていただいている以外に賃貸物件を所有されていますか。　 ある　　ない

　 ②＜ある＞とお答えの方にご質問させていただきます。 　 ②＜ある＞とお答えの方にご質問させていただきます。 

                所有地は（　                          　　　）　・　 現在の管理委託会社は（　　　　　　　　　　　　　　）

        現在の募集依頼会社は（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　　　　　　　　　）

是非したい・したい・どちらとも言えない

あまり思わない・思わない

回答理由（                   　　　　　　　）

9．今後弊社を知人・友人・親戚等に紹介したいと思いますか。9．今後弊社を知人・友人・親戚等に紹介したいと思いますか。

10．弊社に対してご要望が御座いましたらご記入ください。10．弊社に対してご要望が御座いましたらご記入ください。

ご多忙のなか、アンケートにご協力賜り誠にありがとうございました。弊社への貴重なご意見・お言葉にを真摯に受け止め、事業改善に役立てて参る所存でございます。
今後とも何卒宜しくお願い申し上げます。尚、今回のアンケートでご記入いただいた内容につきましては、個人情報保護法の規定に伴い社内にて厳重に管理させていただきます。

ＦＡＸ.０２４６-２６-０３００ ㈱いわき土地建物 PM 事業部

TEL:0246-26-0303

ご協力ありがとうございました。

左記宛に FAX 願います。

2018年度オーナー様アンケート
ス
マ
ホ
で
も
ご
回
答

い
た
だ
け
ま
す
。

オーナー様には、日ごろより格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

この度、弊社が提供中のサービスをより向上させるため、オーナー様のご意見とご指

導を賜りたく下記のアンケート調査を実施致しますのでご協力お願い申し上げます。


